Уз молбу, он је приложио и препис тог фермана, добијеног још у време постојања Пећке патријаршије. Препис је добио од пљеваљског кадије Исмаила.¹⁹ Ананије је наставио своју управу Херцеговачком митрополијом све до 6. (18) јануара 1802. године, када је умро у Мостару од болести. Сахрањен је поред мостарске цркве.²⁰

¹⁷ *Писмо митрополита Ананија упућено у Цариград*. Из писма се не види тачно којој инстанци и када је оно упућено. Његов потпис гласи *Роб Ананије, митрополит херцеговачки*. НБКМ, БИА 252, ОАК 213/6.

А ево шта ти сада саопштавам: пошто сам ја сада празних шака, то реци мостарским хришћанима да ми до мога повратка из Љубушког припреме 15.000 гроша, а 2.500 гроша моме сину Зулфу, да одмах сабирате раднике и мајсторе и градите цркву, само ни дужу, ни ширу, ни вишу него што је раније била. Не губите вријеме, да бисте градњу довршили до зиме. Ово писмо покажите кадији да би и он знао шта је у њему записано. Остајте здраво.*³⁵

³¹ Тако је 14. (26) јануара 1849. писао пријепољском муселиму Исмаил-аги, плеваљском муселиму Хаким-ефендији, и Хаџи Дервиш-ефендији, обавештавајући их да је из њихових писама дознао о лошем односу попа Јакше према верницима, да је то примио к знању, и да ће кроз неколико дана сам доћи у тај крај и решити постојећи проблем.

Митрополит Прокопије, такође цариградски Грк, наследио је митрополита Јосифа након што је он, по позиву патријарха Григорија VI 20. априла (3. маја) 1835. отишао у Цариград, и тамо прво постао члан Светог синода Велике цркве, а потом димитријадски митрополит. Прокопије је свечано стигао у Мостар 11. (23) фебруара 1837. године.³⁷

На основу наведених података, јасно је да је херцеговачки архијерејски престо остао практично упражњен више од годину и по дана. С обзиром на то да расположиви извори о том времену не говоре много, може се претпоставити да је управу над Херцеговачком митрополијом митрополит Јосиф

Јоаникије Памучина, *Лџтописъ православне цркве далматинске и херцеговачке. Почетакъ долазака грчки владика у Херцеговину*, 179-180.

⁴¹ Јоаникије Памучина, *Животопис Серафима Шолаје, јером. светоблаговјештенског м. Житомишлића и ефимера мостарскога*, 162-163.

⁴² Памучина тврди да је митрополит Прокопије напустио епархију 1. (13) децембра 1837, исте године када је и дошао. *Исто*, 101.

Свете Тројице код Пљеваља, под изговором неког дуга, однео је све скупocene ствари које су се у њему нашле (сребрне тањире, виљушке, ножеве, кашике, серцаде...), које је у Сарајеву распродао преко телала!

То му је и отворило врата за напредовање у структури Васељенске патријаршије. Године 1830. постао је придворни ђакон ђустендилског (бањског) митрополита Артемија, а већ следеће 1831. рукоположен је у епископски чин, и постављен за диопољског митрополита.⁴⁵

У Мостар је стигао 1. (13) априла 1838, у митрополитском чину који је имао већ седам година, и на челу Херцеговачке митрополије остао је све до 1848.⁴⁶ Међутим, спољашње манифестације религиозности које је показивао дугим и сталним молитвама, о чему пишу и српски и бугарски савременици који су га добро познавали, у потпуној су супротности са његовим тежњама да глобама и присилним прикупљањем милостиње узме што више новца. Током своје управе, одржавао је добре односе са локалним османским властима, а доста времена проводио је у обиласку повере-

⁴³ Милосав Перунички је о свему томе 19. (31) децембра 1837. подробно известио кнеза Милоша. *Књажеска канцеларија, Ужичка нахија (1831-1839), књига друга*, приредио Недељко Радосављевић, 636, стр. 308-309.

⁴⁴ Ђоко Слијепчевић, *Историја Српске православне цркве II*, 468-469.

Аксентије је обавезе према Васељенској патријаршији, којој се као заговорник бугарског црквеног осамостаљења касније оштро супротставио, испуњавао ревностно и на време. Тако се у *Каталогу митрополија Васељенске патријаршије* од 23. августа (4. септембра) 1846. наводи да је и Херцеговачка митрополија, попут других епархија, са 2.000 гроша помогла да се отплати дуг Грчке народне школе у Куручешми, на европској страни Босфора.⁴⁹ Према сачињеној ранг-листи митрополија и епископија Васељенске патријаршије априла 1847, у време када се на челу

Такав случај десио се у пљеваљском крају када је одузео парохије двојици угледних свештеника, па је у њиховом враћању учествовао и сам Али-паша Ризванбеговић. Убрзо је због неког спорног новца дошао у сукоб и са кумом Јованом Ангелопулосом, кога је у препуној мостарској цркви на Јовандан 7. (19) јануара 1848. јавно проклео, укључујући и породицу, кућу и радњу!⁵¹

То је отворило пут за његово уклањање из епархије, јер га ни малобројни локални Грци нису више хтели, па је од Васељенске патријаршије повучен и постављен за велешког митрополита.

О његовом животу по одласку из Херцеговачке митрополије у српској историографији до сада се мало знало.

⁵³ Поједина писма из времена Аксентијеве интернације објавила је Кирила Вџвџова–Каратеодорова, *Непубликувани писма на Авксентий Велешки от 1861-1863 г., до Христо П. Тџпчелецов*, Црквноисторически архив, том I, София 1981, 28-44.

⁵⁴ Кирил, патриарх Български, *Авксентий Велешки, биографичен очерк*, София 1965, 17-22.

⁵⁵ *Посланица Аксентија Велешког од 7. (19) јануара 1865*. Народна библиотека Иван Вазов Пловдив, Пловдив, Специални фондове, N 153.

⁵⁶ Милорад Екмечић, *Српски народ у Турској од средине XIX века до 1878*, у: *Историја српског народа V-1*, Београд 1981, 465-467.

⁵⁷ Јоаникије Памучина, *Животопис Серафима Шолаје, іером. светоблаговіештенског м.

У супротном, били би изложени и одмазди власти, и казни од стране патријарха, а епархију би свакако изгубили.⁶⁸ У сличној ситуацији нашао се и митрополит Григорије, који је чак био и нападнут од једне групе ускока, када га је спасила наоружана турска пратња.⁶⁹

Готово сви истраживачи црквене историје који су се дотицали питања Григоријеве управе, наводе да је он напустио Херцеговачку митрополију 19. априла (1. маја) 1860, и да је на његово место тек 1864. дошао нов митрополит.⁷⁰ Тако је отворено питање могућности постојања својеврсног *inrerregnum-a* на челу ове митрополије, што није било карактеристично за деловање Васељенске патријаршије у том, али ни било ком другом периоду.

И та могућност још је мања ако се има у виду чињеница да су у време настанка поменуте ранг-листе сви архијереји из Босанског ејалета били у Цариграду.

На херцеговачком архијерејском престолу следећи митрополит био је Прокопије II. У Мостар је стигао 6. (18) априла 1864.⁷² Оно што га је у основи разликовало од већине претходника било је његово словенско порекло. По народности Бугарин, митрополит Прокопије лако је савладао српски језик, на њему служио, проповедао и обраћао се верницима.

до краја XIX века*, 40.

⁸² У погледу времена његовог избора за херцеговачког митрополита и доласка у епархију постоји извесна котрадикторност у подацима које је изнео Ђоко Слијепчевић, а прихватио и Сава Вуковић. Наиме, Слијепчевић тврди да је Игњатијев претходник Прокопије II по својој молби 7. (19) јуна 1875. премештен у Мелник, а да је Игњатије изабран за херцеговачког митрополита 14. (26) маја исте године, дакле пре Прокопијевог премештаја. Из Слијепчевићевих ставова није сасвим јасно да ли је Прокопије раније тражио премештај, и у епархији просто чекао да нови архијереј буде изабран да би отишао у Мелник, или се ради о материјалној грешки проузрокованој коришћењем различитих извора које не наводи, а који пружају супротне информације.